
 LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 
già Provincia Regionale di Ragusa 

Settore 4° - Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

 
 

Prot. n.  14614                                                                                                    Ragusa, 30 aprile 2018 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1107/2018 REGISTRO GENERALE  
OGGETTO: Approvazione delle graduatorie e 
conferimento degli incarichi di n. 2 Posizioni 
Organizzative per l’anno 2018 nel “Settore 4° - Lavori 
Pubblici ed Infrastrutture”.  

N. 396/2018 REGISTRO DI SETTORE  

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
Ai sensi degli artt. 6 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i. come recepita con la L.R. 10/91 e s.m.i., 
ai fini dell’adozione della seguente determinazione di cui si attesta la regolarità del procedimento 

svolto e la correttezza per i profili di propria competenza. 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 987/2018 Reg. Gen. - 356/2018 Reg. Sett. 
prot. n. 13106 del 13.4.2018 è stato attivato l’iter procedurale per pervenire al conferimento di n. 2 
Posizioni Organizzative in seno al Settore 4° Lavori Pubblici ed Infrastrutture come sotto 
specificato: 
 

 n. 1 P.O. per la gestione della U.O.C. n. 2 “GESTIONE DEMANIO”  
gestione tecnica-amministrativa demanio stradale con riferimento alle autorizzazioni, 
concessioni (varchi, cartellonistica, occupazioni, manifestazioni sportive, lavori, ecc.) 
catasto strade e segnaletica, censimento accessi, con relativa informatizzazione, stesura e 
revisione regolamenti, supporto alla programmazione degli interventi, procedure per la 
classificazione del demanio; 

 n. 1 P.O. per la gestione della U.O.C.  4 “VIABILITÀ – SERVIZI  MANUTENTIVI - 

AUTOSCUOLE”  
tutela, vigilanza, controllo e ispezione,  manutenzione rete stradale, gestione e conduzione 
lavori pubblici inerenti (progettazione, esecuzione e collaudo), supporto per la stesura e 
l’attuazione strumenti di programmazione dell’Ente, contenzioso, adempimenti inerenti 
l’attività di Autoscuole, Scuole Nautiche e Agenzie disbrigo pratiche automobilistiche. In 

particolare aggiornamento/stesura del programma per la riqualificazione/ammodernamento e 
messa in sicurezza della rete stradale di competenza.  

 
RICHIAMATO il contenuto della predetta determinazione e degli atti in essa citati;  
 
ATTESO CHE: 

 per il conferimento di n. 1 P.O. per la gestione della U.O.C. n. 2 “GESTIONE 
DEMANIO”,  sono pervenute, secondo l’ordine cronologico di seguito indicato, entro il 
termine di scadenza le seguenti n. 7 istanze di partecipazione, rispettivamente del geom. 
Giovanni Schininà, del geom. Emanuele Pluchino, del geom. Rosario Massari, del geom. 
Attilio Cannata, del geom. Salvatore Rizzo, dell’ing. Giovanna Scionti e del geom. Raffaele 
Fede,  tutti funzionari in forza al 4° Settore; 
 



 2 

 per il conferimento di n. 1 P.O. per la gestione della U.O.C.  4 “VIABILITÀ – 
SERVIZI  MANUTENTIVI - AUTOSCUOLE”,  sono pervenute, secondo l’ordine 

cronologico di seguito indicato, entro il termine di scadenza le seguenti n. 7 istanze di 
partecipazione, rispettivamente del geom. Emanuele Pluchino, del geom. Rosario Massari,  
del geom. Attilio Cannata, del geom. Salvatore Rizzo,  dell’ing. Giovanna Scionti, dell’ing. 

Nello Caccamo e del geom. Raffaele Fede, tutti funzionari in forza al 4° Settore; 
 
DATO ATTO che i candidati risultano tutti idonei ed ammessi alla selezione in oggetto; 
 
CONSIDERATO che si è proceduto all’esame comparativo dei curricula presentati dai singoli 
candidati, e in particolare con riferimento ai titoli culturali, ai titoli professionali, ai titoli di servizio  
e delle concrete esperienze lavorative maturate, nonché degli incarichi ricevuti, valutabili in 
relazione all’oggetto e degli obiettivi dell’incarico da assegnare, è stata stilata la seguente 
graduatoria di merito in ordine di preferenza: 
 

 per la gestione della U.O.C. 2 “GESTIONE DEMANIO”: 
1. geom. Rosario Massari; 
2. geom. Emanuele Pluchino; 
3. geom. Giovanni Schininà;  
4. ing. Giovanna Scionti - geom. Salvatore Rizzo - geom. Attilio Cannata - geom. Raffaele 

Fede. 
 

 per la gestione della U.O.C.  4 “VIABILITÀ – SERVIZI  MANUTENTIVI - 

AUTOSCUOLE”: 

1. geom. Attilio Cannata; 
2. geom. Rosario Massari; 
3. geom. Raffaele Fede. 
4. geom. Emanuele Pluchino - ing. Giovanna Scionti - geom. Salvatore Rizzo - ing. Nello 

Caccamo; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario approvare le superiori graduatorie e procedere con i 
relativi affidamenti degli incarichi;  
 

RITENUTO, pertanto, di potere conferire ai sotto elencati funzionari del Settore gli incarichi di 
Posizione Organizzativa, di cui all’avviso approvato con determina dirigenziale n. 987/2018 Reg. 
Gen. - 356/2018 Reg. Sett. prot. n. 13106 del 13.4.2018: 
 

 per la responsabilità della U.O.C.  2 “GESTIONE DEMANIO” il geom. Rosario 
Massari; 

 

 per la responsabilità della U.O.C.  4 “VIABILITÀ – SERVIZI  MANUTENTIVI - 

AUTOSCUOLE” il geom. Attilio Cannata; 
 
Per i superiori motivi, tutto questo premesso, considerato e ritenuto, 
 
 

DETERMINA 

 

 
1) di approvare le seguenti graduatorie di merito in ordine di preferenza dei candidati per 
l’attribuzione delle due Posizioni organizzative presso il Settore Lavori Pubblici ed Infrastrutture: 
 



 3 

 per la responsabilità della U.O.C. n. 2 “GESTIONE DEMANIO”: 
1. geom. Rosario Massari; 
2. geom. Emanuele Pluchino; 
3. geom. Giovanni Schininà;  
4. ing. Giovanna Scionti - geom. Salvatore Rizzo - geom. Attilio Cannata - geom. Raffaele 

Fede. 
 

 per la responsabilità della U.O.C.  4 “VIABILITÀ – SERVIZI  MANUTENTIVI - 

AUTOSCUOLE”: 

1. geom. Attilio Cannata; 
2. geom. Rosario Massari; 
3. geom. Raffaele Fede. 
4. geom. Emanuele Pluchino - ing. Giovanna Scionti - geom. Salvatore Rizzo - ing. Nello 

Caccamo; 
 

2) di attribuire pertanto: 
 

 al geom. Rosario Massari, funzionario tecnico del 4° Settore, l’incarico di Posizione 
Organizzativa per la responsabilità della U.O.C. 2 “GESTIONE DEMANIO”; 
 

 al geom. Attilio Cannata, funzionario tecnico del 4° Settore, l’incarico di Posizione 

Organizzativa per la responsabilità della U.O.C.  4 “VIABILITÀ – SERVIZI  
MANUTENTIVI - AUTOSCUOLE”; 

  
3) di dare atto che gli incarichi sopradetti hanno decorrenza dalla data dell’1.5.2018 fino al 
31.12.2018; 
 
4) di dare atto che ai suddetti titolari di Posizione Organizzativa compete, per gli incarichi predetti, 
una retribuzione di posizione di € 5.200,00 su base annua ciascuna, da ripartire per il periodo di 
effettivo conferimento e validità temporale dell’incarico in questione, e quindi con erogazione a 

partire dalla retribuzione di maggio c.a.; 
 
5) di dare atto, altresì, che compete la retribuzione di risultato a seguito di valutazione annuale 
positiva dei risultati raggiunti; 
 
6) di dare atto che la spesa necessaria su base annua, pari ad € 5.200,00 per ciascuna Posizione 
Organizzativa per retribuzione di posizione oltre a quella per il risultato (nella misura massima del 
25%), trova copertura negli appositi capitoli del Bilancio 2018 previsti per il finanziamento degli 
incarichi di che trattasi; 
 
7) si dispone, altresì, l’affissione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente, ai sensi 

dell’art. 32 della L. 69/2009; 
        

 

                                                                           f.to  IL DIRIGENTE 

                                                                            (dott. ing. Carlo Sinatra) 




















